
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 2345 del 13/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE OPERE 

PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE DAL  1 GENNAIO 2025  AL 30 GIUGNO  2025 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/12/2024 al 28/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2345 del 13/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE OPERE 
PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE DAL  1 GENNAIO 2025  AL 30 GIUGNO  2025 
 

 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
PREMESSO che presso il Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture, per il periodo dal 01/07/2023 al 
31/12/2024, sono stati conferiti  i seguenti incarichi di Elevata qualificazione: 

- incarico di Elevata Qualificazione “Verde pubblico e arredo” assegnato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1148 del 29/06/2023 al  dr. Giacomo SACCHI  

- incarico di Elevata Qualificazione “Servizi manutentivi” assegnato con Determinazione Dirigenziale 
n. 1149 del 29/06/2023 al Geom.  Franco  LUPANI 

- incarico di Elevata Qualificazione “Mobility management e trasporto”, assegnato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1150 del 29/06/2023  all’Ach. Fabio BARISIONE; 

 
PREMESSO inoltre che: 

- con  la Deliberazione  n. 148 del 27/06/2024 la Giunta Comunale ha ridefinito l’assetto 
organizzativo dell’Ente a decorrere dal 01/07/2024 e sono stati contestualmente approvate la 
nuova Macrostruttura e il relativo Funzionigramma, assegnando le funzioni gestionali sulle 
macrofunzioni istituzionali ai Settori/Servizi Autonomi; 

- con Determinazione n. 1059 del 28.06.2024 il Segretario Generale ha  assegnato il personale alle 
strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con decorrenza dal 01/07/2024; 

- con propria determinazione Dirigenziale n.1367 del 23/08/2024, il sottoscritto ha ridefinito la 
micro-struttura del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture con decorrenza dal 1° Settembre 2024; 

  
 

RICHIAMATI integralmente i contenuti di cui alle Determinazioni Dirigenziali di conferimento incarico di Elevata 
Qualificazione sopra citate, nonché i relativi allegati afferenti alle macrofunzioni e funzioni, alle gestione Capitoli di 
Bilancio Entrata/Spesa assegnati alle singole e specifiche E.Q., anche con riferimento agli aspetti economici e giuridici  
ivi previsti; 

VISTI: 

- il CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, triennio 2019 – 2021 sottoscritto in data 
16/11/2022, disciplina, al Titolo III, Capo II, gli incarichi di Elevata Qualificazione ed in particolare 
l’art.  18  rubricato “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”; 

- il  “Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata qualificazione” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 76 del 21 aprile 2023; 

 
VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale 238 del 03.10.2024 ad oggetto “Atto di indirizzo - Posizioni 
di lavoro di Elevata Qualificazione - ex art. 16, comma 2, lett a) e b) del ccnl 16/11/2022 - anno 

 



Determinazione N. 2345 del 13/12/2024 
2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 325 DEL 04/12/2024 avente ad oggetto “Atto di Indirizzo 
- Posizioni di Lavoro di Elevata Qualificazione Ex Art.16, Comma 2, Lett A) E B) Del Ccnl 16/11/2022 - 
Rettifica Parziale Delibera di G. C. N. 238 Del 03/10/2024”, con la quale è stato dato mandato ad 
ogni Dirigente responsabile di titolari di incarichi di EQ di provvedere con propria determinazione 
dirigenziale alla proroga di mesi 6 (fino al 30/06/2025) delle posizioni di Elevata Qualificazione ad 
oggi in essere (ad eccezione del incarico di EQ Biblioteca e attività culturali), al fine di garantire il 
corretto funzionamento della macchina comunale, nelle more della procedura di individuazione e 
nomina di un nuovo Segretario Generale per il Comune di Alessandria e di una eventuale 
riorganizzazione; 

 
CONSIDERATO pertanto necessario prorogare i seguenti  incarichi di Elevata Qualificazione,  per il periodo dal 
01.01.2025 fino al  30.06.2025, secondo le modalità e alle condizioni anche di natura economica di cui ai sopra citati 
Provvedimenti: 

- incarico di Elevata Qualificazione “Verde pubblico e arredo” al  dr. Giacomo SACCHI  
- incarico di Elevata Qualificazione “Servizi manutentivi”  al Geom.  Franco  LUPANI 
- l’incarico di Elevata Qualificazione “Mobility management e trasporto”  all’Ach. Fabio BARISIONE; 
 

DATO ATTO che: 
- l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal Dirigente del Settore Arch. Antonio Maria Zappa; 
- lo stesso non si trova in conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 
 

VISTE: 
­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “ Art. 243 bis e 

seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

­ l'atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17/10/2023 avente ad oggetto “Artt. 151 e 170 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni- Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 in data 29/8/2023)”  

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 DEL 12/12/2023 con cui è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 avente ad oggetto "Art. 151 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio Di Previsione 2024-2026 e  relativi Allegati" 

­ deliberazione G.C. n. 18 del 25/01/2024 ad oggetto "Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024" e 
relativo allegato; 

­ deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 avente ad oggetto: Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 – approvazione 

­ la deliberazione di G.C.. n. 170 in data 19.07.2024 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Documento Unico di Programmazione 2025 2027. proposta al Consiglio 
Comunale per l’approvazione”  

DATO ATTO CHE: 

­ il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto e ai Regolamenti; 
­ che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica; 

VISTI: 

­ gli artt. 107, 147 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i.; 
­ l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
­ il Decreto Sindacale n. 25 del 28/06/2024, con il quale  è stato confermato al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del  SETTORE VI “SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE”; 



Determinazione N. 2345 del 13/12/2024 
 

DETERMINA 

 

1. di PROROGARE, come da atto di indirizzo Deliberazione G.C. n. 325/2024, i seguenti  incarichi di 
Elevata Qualificazione,  per il periodo dal 01.01.2025 fino al  30.06.2025, secondo le modalità e alle 
condizioni anche di natura economica di cui ai singoli specifici provvedimenti di assegnazione: 

- incarico di Elevata Qualificazione “Verde pubblico e arredo” al  dr. Giacomo SACCHI (D.D. n. 1148 
del 29/06/2023) 

- incarico di Elevata Qualificazione “Servizi manutentivi”  al Geom.  Franco  LUPANI (D.D. n. 1149 
del 29/06/2023) 

- incarico di Elevata Qualificazione “Mobility management e trasporto”  all’Ach. Fabio BARISIONE 
(D.D. n. 1150 del 29/06/2023); 

2. di CONFERMARE ai dipendenti  incaricati di Elevata Qualificazione, nell’ambito delle macro/micro 
funzioni collegate alle singole  E.Q. conferite, come specificate nell’allegato sub A delle 
determinazioni di nomina sopra citate: 

a) la gestione dell’attività ordinaria che fa capo all’unità organizzativa alla quale l’incaricato è 
preposto, compresa l’istruttoria delle determinazioni che devono essere adottate dal 
Dirigente e delle proposte di deliberazione di Giunta e/o di Consiglio, la sottoscrizione dei 
provvedimenti e gli atti ai fini istruttori dallo stesso predisposti, la responsabilità 
dell’istruttoria e delle procedure attuative delle deliberazioni della Giunta, del Consiglio 
Comunale e delle determinazioni dirigenziali; 

b) la gestione delle risorse umane facente capo al servizio, compresa la partecipazione al 
processo di valutazione e la concessione delle ferie (sulla base del piano ferie) e dei 
permessi, in relazione alle esigenze di servizio; 

c) la gestione delle risorse strumentali assegnate; 
d) la gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati, 
e) la responsabilità delle attività e dei procedimenti amministrativi facenti capo all’unità 

organizzativa, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i.;  

3. di CONFERMARE altresì al Funzionario, individuato quale incaricato di Elevata Qualificazione, 
nell’ambito delle macro e micro funzioni presidiate, la responsabilità dei processi organizzativi e 
gestionali, la gestione delle risorse finanziare, compresa l’adozione di atti di accertamento delle 
entrate e delle determinazioni di impegno di spesa e relative liquidazioni, di carattere ordinario, nei 
limiti di importi fino a € 40.000,00 relativamente ai Capitoli di entrata e di spesa specificati 
all’Allegato B delle determinazioni di nomina sopra citate 

4. di RIMANDARE, per l’esatta individuazione degli obiettivi strategici e operativi e dei relativi risultati 
attesi, al Documento Unico di Programmazione (DUP) e a quanto stabilito dalla Giunta Comunale 
nel PIAO, nonché ai successivi provvedimenti dirigenziali di assegnazione degli obiettivi suddetti; 

5. di PRECISARE  che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento disciplinante degli incarichi di Elevata 
qualificazione, gli incarichi  di cui sopra possono essere  revocati, con provvedimento scritto e 
motivato, prima della scadenza, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale; 

6. di TRASMETTERE il presente atto: 
- al dipendente interessato; 

- al Servizio personale per la pubblicazione sul Sito Istituzionale del Comune di Alessandria 
nella Sezione Amm.ne Trasparente oltreché a per provvedere a regolarizzare gli aspetti 
contabili relativi agli  impegni di spesa sul Bilancio di competenza relativamente al fondo 
per la retribuzione della posizione e del risultato degli incarichi di EQ. 

 
 

Il Dirigente 
Arch. Antonio Maria Zappa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Maria Zappa in data 13/12/2024


